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ÚVOD

Prvotním impulsem ke zpracování této diplomové práce byl osobní

dlouhodobější zájem o jazykovou disciplínu idiomatiky a frazeologie a rovněž

poznatek, že srbští rodilí mluvčí v běžném hovoru používají znatelně více frazémů

než čeští. Zvláště patrné je používání velkého množství rozličných frazeologických

přirovnání, v čemž spatřuji rozdíl oproti Čechům, z jejichž slovníku se

komplikovanější frazémy pomalu, ale jistě, vytrácejí.

Cílem této práce je srovnání frazeologie současné češtiny a srbštiny, popř.

chorvatštiny, na základě průzkumu frekvence používání a znalosti vybraných

frazeologických přirovnání a praktického využití tohoto průzkumu k vypracování

srbsko-českého slovníčku frazeologických přirovnání zkoumaných v tomto

průzkumu.

Práce se skládá z teoretického úvodu, který nabízí vhled do problematiky

frazeologie a idiomatiky (IF), a průzkumu frekvence znalosti a používání některých

vybraných frazeologických přirovnání. Tento teoretický úvod sestává ze tří kapitol.

První z nich se zabývá vznikem a vývojem frazeologie a idiomatiky jako

samostatné jazykové disciplíny v českém, srbském a chorvatském prostředí.

Chorvatskou frazeologii jsem do své práce zahrnula vzhledem k tomu, že jsem

teoreticky z větší části vycházela z chorvatských pramenů. Dalším důvodem byla

větší utříděnost a jednodušší dohledatelnost odborné literatury v chorvatštině1 než v

srbštině. V případě historie české frazeografie a IF vycházím z článku Františka

Čermáka Frazeologie a idiomatika češtiny: stručný přehled historie2, kde autor

podává ucelený, přehledný a chronologicky řazený výčet autorů a děl zabývajících

se touto problematikou.

Druhá kapitola se věnuje frazému a idiomu obecně – jeho struktuře,

klasifikaci a funkci. Vzhledem k nedostatku odborných materiálů a méně

vyvinutému systému a terminologii frazeologie a idiomatiky v srbském i

chorvatském prostředí se tato kapitola zakládá na teorii frazeologie, kterou

vypracoval František Čermák ve své knize Frazeologie a idiomatika česká a obecná

1 Především díky knize Bibliografija hrvatske frazeologije i popis frazema analiziranih u
znanstvenim i stručnim radovima (2010) autorek Željky Fink-Arsovski, Barbary Kovačević a
Anity Hrnjak.

2 ČERMÁK 2007: 482-487
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(2007). Čermákova teorie je konfrontována s pohledem Antice Menac3 a Dragany

Mršević-Radović4 na stejné oblasti IF.

Poslední kapitola teoretického úvodu nás seznamuje s přirovnáními a jejich

systémem. V této kapitole jsou přirovnání nahlížena z formální, sémantické,

strukturní a funkční stránky, brány v potaz jsou také transformace přirovnání a jejich

užití podle pohlaví. Teoreticky vycházím ze studie Františka Čermáka Česká

přirovnání (1983) a z knihy Željky Fink-Arsovski Poredbeni frazemi pogled izvana i

iznutra (Zagreb 2002), jež se zabývá výhradně frazeologickými přirovnáními.

Za metodu průzkumu frekvence znalosti a používání některých vybraných

frazeologických přirovnání byla zvolena dotazníková anketa, která probíhala od 3.

12. 2010 do 2.1.2011 na serveru vyplňto.cz5. Na 128 otázek se podařilo shromáždit

odpovědi od 92 respondentů. Při sestavování dotazníku jsem si vzala za příklad

průzkum znalosti českých přísloví Dany Bittnerové a Franze Schindlera6. Při

excerpci hesel jsem využila celkem 9 slovníků a příruček – frazeologické slovníky,

slovníky žargonu, různé studie a výčty frazémů a idiomů (blíže viz podkapitola 4.1).

Při bližším prozkoumání paralelních jazykových korpusů vznikajících v rámci

projektu INTERCORP jsem došla k závěru, že nejsou přímo vhodné k plánovanému

využití v rámci výzkumu. Vybraná srbská frazeologická přirovnání, která se týkají

křesťanství, přirovnání spojená s historií oblasti a sousedními národy a některá

přirovnání obsahující antroponyma, zkoumaná v našem průzkumu, nepatří do

kategorie nejznámějších a nejužívanějších přirovnání a bohužel ani srbský, ani

chorvatský paralelní jazykový korpus není natolik obsáhlý, aby tato přirovnání

zahrnoval. Nebylo by ovšem zcela pravdivé tvrdit, že paralelní korpusy neobsahují

žádné ze zkoumaných přirovnání, objevují se v nich však převážně ta přirovnání,

která jsou společná jak pro češtinu, tak srbštinu, popř. chorvatštinu.

Samotný průzkum se skládá ze tří kapitol (kapitoly 4, 5 a 6). Ve čtvrté

kapitole se věnujeme cílům a pojetí průzkumu, přičemž rozebíráme sestavu

přirovnání použitých v dotazníku, koncepci dotazníku, složení vzorku respondentů a

na závěr sedm hypotéz stanovených pro náš průzkum se skupinami přirovnání

3 Menac, A. Hrvatska frazeologija. Zagreb: Knjigra, 2007.
4 Мршевић-Радовић, Драгана. Фразеолошке глаголско-именичке синтагме у савремоном

српскохрватском језику. Београд: Филолошки факултет, 1987.
5 Altmanová, K. Znanje i frekventnost korišćenja frazeoloških poređenja (výsledky průzkumu), 2011.

Dostupné online na http://znanje-i-frekventnos-2.vyplnto.cz.
6 Bittnerová, D., Schindler, F. Česká přísloví: Soudobý stav konce 20. století. Praha: Karolinum,

1997.
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přiřazených k jednotlivým hypotézám.

Pátá kapitola se zabývá vyhodnocením dat získaných v anketě a obsahuje

čtyři podkapitoly. První z nich se věnuje prokazatelnosti námi stanovených sedmi

hypotéz. Druhá podkapitola zpracovává výsledky testu asociační znalosti přirovnání

na základě vyhodnocení odpovědí respondentů na prvních deset nepovinných

otevřených otázek v dotazníku. Ve třetí podkapitole se zabývám celkovým

vyhodnocením znalosti a míry používání jednotlivých přirovnání zkoumaných v

dotazníkové anketě. Čtvrtá podkapitola poukazuje na závislosti rozsahu znalosti

přirovnání na vnějších faktorech.

Šestá kapitola je vlastní srbsko-český frazeologický slovníček, který sdružuje

1047 srbských frazeologických přirovnání zkoumaných v anketě s jejich sémanticky

nejbližšími českými ekvivalenty a poskytuje informaci o významu jednotlivých

frazémů. K excerpci českých ekvivalentů nám posloužily 3 svazky Slovníku české

frazeologie a idiomatiky – Přirovnání, Výrazy slovesné a Výrazy neslovesné. Pomocí

písmen abecedy následujících v kulatých závorkách za každým heslem můžeme

zjistit, z jakého zdroje ten či onen frazém pochází.

7 Pro dvě zbylá přirovnání se nám nepodařilo najít odpovídající český ekvivalent, a proto jsme tato
dvě hesla do slovníčku nezařadili.
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1 VZNIK A VÝVOJ FRAZEOLOGIE A IDIOMATIKY

JAKO SAMOSTATNÉ JAZYKOVÉ DISCIPLÍNY

1.1 Historie IF a frazeografie češtiny

Jako teoretická disciplína se u nás frazeologie a idiomatika vydělila

především z lexikologie (přesněji lexikografie). K jejímu významnějšímu

samostatnému vývoji došlo ke konci 20. století, kdy František Čermák8 v roce 1982

vydal první monografii věnovanou idiomatice a frazeologii – Idiomatika a

frazeologie češtiny.

Z frazeografického hlediska je možné za první vydané soupisy považovat

německy psanou práci Josefa Matěje Sychry Versuch einer böhmischen

Phraseologie (1821-22), v druhé polovině 19. století česky psanou práci Jana

Šacha Česká frazeologie. Sestavena zvláště v prospěch studujících na školách

gymnasiálních a reálních, z nejvýtečnějších spisovatelů od nejstarší doby až do

Komenského (1862) a poměrně obsáhlejší a významnější práci Františka Šebka

Česká fraseologie (1864). Tyto příručky jsou prvotně orientované na správný úzus,

nelze je tedy považovat za frazeologické popisy, ty pravé v dnešním slova smyslu

vznikaly až ve 20. století.

Nauka o příslovích, paremiologie, druhá základní větev frazeologie, má z

hlediska popisu frazeologických dat starší a delší historii. Dlouho byla zkoumána

odděleně od frazeologie, jelikož byla považována za součást etnografie, oblasti mimo


[…]


ЦАРЕВИНА

задужити се као Турска Царевина (A)
viz дужан као Грчка

ЦЕКИН
(= benátský dukát; obecně zlaťák různé hodnoty)

жут као цекин (A)
mít výrazně žlutou barvu
č. být žlutý jako šafrán

ЦИГАН

црн као Циган (B)
mít tmavé/černé vlasy a oči, mít snědý nebo opálený obličej
č. být (černý, snědý)/vypadat jako cikán/cikánka

мењати нешто као Циган коња (B)
velmi často něco měnit
č. měnit/střídat něco jako ponožky/košile67

живети као Цигани (J)
žít ve velkém nepořádku
č. je/vypadá to (tu) jako u cikánů

67 Z ústního zdroje převzala K. A.
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ЦИГАНИН

лагати као Циганин (B)
hodně lhát, lhát skoro v každé situaci
č. lhát jako Cikán

ЦИГАНКА

као Циганка [бити, изгледати] (B)
mít tmavé/černé vlasy a oči, mít snědý nebo opálený obličej
č. být (černý, snědý)/vypadat jako cikán/cikánka

ЦРКВА

чисто као у цркви (A)
být velmi čistý, uklizený
č. být (čistý) jako klícka

тишина (тихо) као у цркви (A)
velmi/zcela ticho
č. ticho jako v kostele

ЦРНОГОРАЦ

лењ као Црногорац (B)
být až provokativně líný, nic nedělat
č. být líný jako vepř
být líný jako veš/štěnice

ЧИФУТ(ИН) (= Žid)

избуљити очи као сарајевски чифутин (C)
divit se, dívat se užasle/vytřeštěně
č. kouká až mu oči lezou z důlků

ШВАБО

натезати се као Швабо с гаћама (A)
neumět něco dělat
č. být s něčím na štíru

средити некога као Швабо Босну (B)
umravnit někoho
č. postavit někoho do latě

као Швабо тра-ла-ла [понављати, говорити и сл.] (B)
říkat/opakovat stále to samé dokola
č. zpívat (pořád/stále) stejnou písničku
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ZÁVĚR

Znalost a používání srbských frazémů u rodilých mluvčí mezi 18. a 30. rokem

věku pomalu upadá, jak je vidno z námi provedeného průzkumu. Dovoluji si tvrdit,

že stejně je tomu i v případě českých rodilých mluvčí v téže věkové skupině, ač se

náš průzkum na české mluvčí nezaměřoval. Tato alternativa by jistě byla také

zajímavá. Pokud bychom průzkum prováděli u generace prarodičů našich

respondentů, dalo by se předpokládat, že míra znalosti a používání zkoumaných

srbských frazeologických přirovnání by byla mnohem větší. Je však přirozené, že

výrazové prostředky starší generace nemusí být již aktuální pro tu mladou. Mimo to

vznikají nové frazémy, které jsou aktuální jen pro tuto generaci, např. lagati kao

Dinkić – přirovnání, které použil jeden z respondentů v testu asociační znalosti

přirovnání.

V průzkumu se potvrdilo, že existuje určitá závislost mezi pohlavím a

znalostí a mírou používání frazémů. Ženy znají a používají významně více

zkoumaných přirovnání než muži. Závislost se prokázala i ve vztahu k návštěvování

bohoslužeb a čtení bible. U čtení odborné literatury a periodik se prokázala závislost

v případě míry užívání přirovnání. Všechny tyto závislosti mohou být zkresleny

statisticky nereprezentativním vzorkem respondentů, ale i přesto mohou naznačovat

určité zákonitosti, které by bylo možné využít pro další bádání.

Podařilo se nám také na základě námi stanovených a posléze vyhodnocených

hypotéz prokázat, že se přirovnání zaznamenaná Vukem Stefanovićem Karadžićem,

aktuální v 19. století, v současnosti již nepoužívají. Prokázala se také domněnka

Dragany Mršević-Radović, že v národním povědomí není Turkům připisována

vlastnost lhaní, tudíž nejsou respondenti zvyklí přirovnání lagati kao Turčin

používat. Rovněž se nám potvrdila hypotéza, že pro věkovou skupinu našich

respondentů není přirovnání raditi kao Alija Sirotanjović již aktuální. V poslední

hypotéze, která se nám potvrdila, jsme se opírali o předpoklad, že slovníky žargonu

nejsou adekvátním zdrojem při zkoumání znalosti a frekvence používání frazémů.

Výroky zahrnuté do těchto příruček nejsou všeobecně známé a rozšířené, a tudíž

nejsou pro takovýto průzkum vhodné. Nepodařilo se nám prokázat, že přirovnání s

komponentou Turčin či turski by byla známější v centrálním Srbsku než ve

Vojvodině. Dále se nám nepotvrdil předpoklad, že většina respondentů bude znát
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vybraná přirovnání spojená s křesťanstvím, a předpoklad všeobecné znalosti

přirovnání spojených s areálem a národy i místy v bezprostřední blízkosti.

Námi provedený průzkum je jen malým dílem toho, co by bylo potřeba učinit,

aby se srbská frazeologie aktualizovala. Bylo by potřeba provést terénní sběr

nejnovějších frazémů a dále ověřit míru jejich znalosti mezi rodilými mluvčími. A

poté samozřejmě vydat frazeologický slovník zahrnující co největší možné množství

frazémů aktuálních pro současnou společnost. Nedá se říci, že by frazeologické

příručky nevycházely, většinou se však jedná o příručky nevelkého rozsahu. Z tohoto

důvodu se k různým bádáním musí používat obsáhlejší příručky staršího data

zpracovávající srbochorvatské frazémy, z nichž není patrné, zda jde o frazém

běžnější v srbském nebo chorvatském prostředí. Nebylo by tudíž bezvýznamné pro

příště ve frazeologických slovnících označovat místo sběru. V mnohém by to

usnadnilo práci badatelům, kteří ve své práci z té či oné příručky vycházejí.
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