Oponentský posudek k diplomové práci studentky Kristýny Altmanové na téma: „Současná

srbská frazeologie ve srovnání s češtinou“ se zaměřením na srbská frazeologická přirovnání.

Samým výběrem tématu kolegyně Altmanová ukázala odvahu zkoumat území, které

v srbském jazyce tak moc teoretických zdrojů nemá. Protože se její práce skládá z teoretické části a

části s výsledky praktického výzkumu, pro první bod využila o něco bohatší chorvatské zdroje,

zatímco výzkum provedla na srbsky mluvících účastnících.

Kolegyně Altmanová začíná svojí práci krátkým úvodem o rozvoji frazeologické disciplině

v českém, chorvatském a srbském jazyce. Protože vývoj v jihoslovanském prostředí, začal mnohem

před rozdělením srbochorvatštiny, velmi precizně ukazuje i na tento fakt a na použité zdroje

z těchto časů.

V další části se velice detailně zabývá frazémem a idiomem a jejich klasifikaci. Každou

skupinu nebo podskupinu ilustruje adekvátním příkladem v českém jazyce. Pokračuje s teoretické

velmi dobře vypracovanou částí o přirovnáních. Velice přesně a správně používá příklady, jak ze

srbského, tak i z chorvatského jazyka.

Druhá část její práce zabývá se praktickým výzkumem, který autorka provedla přes anketu,

uloženou na webovou stránku. Samozřejmě, volba má jak své pozitivní, tak i negativní rysy

(nevýhoda je, že jedna a stejná osoba může používat různé IP adresy). V každém případě webová

anketa je mnohem rychlejší a nevyžaduje spoustu papírů, osobní kontakt s anketovaným, atd.

Výsledky svého výzkumu kolegyně pak zpracovává a prezentuje velmi přehledně a stručně.

Kolegyně svůj výzkum omezila na přirovnání, která se týkají křesťanství, historií oblasti a

sousedními národy a obsahujících antroponyma.

Poslední části je srbsko-český slovník přirovnání použitých v dotazníku. Je vidět, že se

autorka snažila najít český ekvivalent ke každému srbskému přirovnání, což v určitých případech

opravdu vyžaduje výbornou znalost srbských reálii, za co si zaslouží upřímnou pochvalu. Její

vyjadřovací úroveň je kultivovaná, text je stylisticky vytříbený. Technická strana uspokojuje

poznámkovým aparátem, nechybí seznam použité literatury.

Navrhuji, aby diplomová práce slečny Kristýny Altmanové byla přijata k obhajobě.
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